
 

DETERMINAZIONE N. 319/2018 
Oggetto 

Approvazione della Trattazione n. 32/2018 e Comunicazione n. 32/2018 

relativa alla Segnalazione all’Ufficio del Difensore civico per il digitale n. 

32/2018 del (OMISSIS) concernente caratteristiche del sito Internet del 

Comune di Castiglione di Sicilia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 

(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 

diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 

n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 

l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale), nonché l’articolo 17, 

(Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale) del 

decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 

digitale) e s.m.i. e, in particolare, il comma 1-quater del suddetto articolo 17 

ai sensi del quale è istituito, presso l'AgID, l'ufficio del difensore civico per 

il digitale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 

2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 

lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 

2018, registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, 

con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un 

triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 

dalla data del predetto decreto; 

 

VISTA la determinazione n. 37 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato 

il Regolamento concernente le procedure interne all’Agenzia per l’Italia 

digitale aventi rilevanza esterna, finalizzate allo svolgimento, nella fase di 

prima applicazione, dei compiti previsti dall’articolo 17, comma 1-quater del 

Codice dell’Amministrazione digitale, relativi al difensore civico per il 

digitale; 

 

VISTA la segnalazione al difensore civico per il digitale n. 32/2018 del 



 

 2 

11/04/2018, acquisita dall’Agenzia per l’Italia digitale in pari data, con prot. 

n. 7763; 

 

ESAMINATA la Trattazione n. 32/2018 predisposta dal Servizio Affari 

Giuridici, con la quale si approfondiscono le tematiche contenute nella 

relativa Segnalazione, in ordine al rappresentato mancato rispetto della 

disciplina in materia di trasparenza, e anche a seguito delle informazioni 

fornite dal Comune interessato, si evidenzia che quanto segnalato risulta ora 

in via di superamento a seguito della migrazione di dati e documenti , da parte 

del Comune dal vecchio al nuovo sito e quindi si propone all’Ufficio del 

Difensore civico per il digitale di ritenere la Segnalazione attualmente non 

fondata e di archiviare la segnalazione in esame dandone comunicazione al 

Segnalante;  

 

ESAMINATA la comunicazione di Archiviazione n. 32/2018 predisposta 

dall’Ufficio del difensore civico per il digitale, a seguito della richiamata 

Trattazione n. 32/2018, con la quale, ritenendo la Segnalazione in questione 

superata per sopravvenuto mutamento della situazione segnalata, si ritiene di 

poter procedere all’archiviazione della segnalazione medesima dandone 

comunicazione al Segnalante 

DETERMINA 

di approvare dette Trattazione n. 32/2018 e Archiviazione n. 32/2018 di 

seguito allegate, che formano parte integrante della presente determinazione. 

 
                                                                                  Teresa Alvaro 

  



 

 3 

Segnalazione n.32/2018 

 

Oggetto:  

Segnalante: (OMISSIS) Amministrazione segnalata COMUNE DI 

CASTIGLIONE DI SICILIA (CT)-Qualificazione tematica- 

Comunicazione mediante le tecnologie dell’informazione-Protocollo 

n.7763 del 11/04/2018 

 

Il Segnalante espone la seguente questione: 

“WWW.COMUNE.CASTIGLIONEDISICILIA.CT.IT - 

WWW.COMUNE.CASTIGLIONEDISICILIA.GOV.IT 

IL SITO IN QUESTIONE NON HA NESSUN PARAMETRO DI 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA PREVISTI DALLA NORMATIVE. 

NONCHE' IN VIOLAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 marzo 2013, 

n. 33 

  ((Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni.)) (13G00076) (GU n.80 del 5-4-2013) . 

 RESTANDO A VOSTRA COMPLETA DISPOSIZIONE PER EVENTUALI 

CHEARIMENTI E DELUCIDAZIONI. (OMISSIS) GRAZIE.”. 

 

Da quanto rappresentato dal Segnalante nella sua (invero generica) 

segnalazione, risulta che lo stesso ha consultato il sito internet istituzionale 

del Comune di Castiglione di Sicilia, trovandolo incompleto per quanto 

concerne le informazioni esposte, con particolare riferimento alle sezioni del 

sito della Trasparenza Amministrativa. 

 

Al riguardo, si ritiene opportuno richiamare, innanzitutto, la disciplina 

contenuta nel vigente Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto 

legislativo 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. il quale, all’art. 54, stabilisce che: “I 

siti delle pubbliche amministrazioni contengono i dati di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante il 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché 

quelli previsti dalla legislazione vigente.”. 

 



 

 4 

A sua volta, il citato decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 stabilisce, in 

particolare con l’allegato A, quale debba essere la Struttura delle informazioni 

sui siti istituzionali prevedendo che “La sezione dei siti istituzionali 

denominata «Amministrazione trasparente» deve essere organizzata in sotto-

sezioni all'interno delle quali devono essere inseriti i documenti, le 

informazioni e i dati previsti dal presente decreto. Le sotto-sezioni di primo e 

secondo livello e i relativi contenuti sono indicati nella Tabella 1. Le sotto-

sezioni devono essere denominate esattamente come indicato in Tabella 1”. 

 

A fronte della suddetta normativa, al fine di verificare la fondatezza della 

segnalazione ricevuta, si è compiuta una prima ricognizione sul sito 

istituzionale indicato o, per essere più precisi, sui due siti web istituzionali 

indicati. 

 

A seguito di tale ricognizione, si osserva preliminarmente che i suddetti siti 

web riportano contenuti disallineati tra loro. Dai riscontri fin qui effettuati, 

risulta infatti che: 

 

a) il sito web istituzionale rispondente all’indirizzo 

www.comune.castiglionedisicilia.ct.it (che, per inciso, è quello riportato in 

IPA), contiene una sezione denominata “Amministrazione Trasparente” la 

quale, tuttavia, ad un primo esame, sembra essere costruita in modo difforme 

rispetto alle dettagliate previsioni normative di cui  all’Allegato A al D. Lgs 

n.33/2013 e, inoltre, contiene documenti amministrativi pubblicati come 

documento-immagine, in violazione della normativa in materia di 

accessibilità; 

 



 

 5 

 
 

b) il sito istituzionale rispondente all’indirizzo 

www.comune.castiglionedisicilia.gov.it contiene una sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente” che risulta strutturata in modo puntuale 

rispetto alla normativa di riferimento vigente. 

 

 
 

Tuttavia risulta essere in parte ancora priva di contenuti o comunque 

incompleta  

 



 

 6 

Alla luce di quanto illustrato sembrano pertanto effettivamente sussistere 

elementi che indicano irregolarità, tuttavia, considerata l’esistenza stessa di 

due siti web e valutata la situazione, si ritiene di supporre che sia in corso una 

migrazione dal vecchio al nuovo sito. 

 

Al fine di verificare la fondatezza di tale ipotesi, si è pertanto ritenuto 

opportuno formulare, con nota n.11305 del 14/6/2018, una richiesta di 

chiarimenti all’Amministrazione segnalata, volta ad acquisire ogni elemento 

utile che permetta di verificare il contenuto della segnalazione nonché 

l’esattezza dell’ipotesi appena formulata al fine di accertare la rispondenza 

della situazione rispetto alle previsioni normative del CAD in materia. 

 

Al riguardo, si rappresenta che il Comune ha dato riscontro alla suddetta 

richiesta con nota prot. 7493/7932 del 22 giugno 2018, acquisita agli atti 

dell’Agenzia per l’Italia digitale il 25 giugno 2018 con prot. n. 11832. 

 

Da tale risposta emerge che per ovviare ad alcune situazioni anomale  rilevate  

rispetto alla precedente gestione del  dominio 

www.comune.castiglionedisicilia.ct.it e del relativo sito internet istituzionale, 

la nuova amministrazione comunale,  ha ritenuto opportuno .”istituire un 

nuovo sito www.castiglionedisicilia.gov.it affidandone la creazione e 

gestione ad una società con comprovata esperienza in materia in modo tale 

che lo stesso risultasse più rispondente alle normative vigenti in materia”. 

 

Nella risposta è altresì precisato che: si è iniziata la realizzazione del nuovo 

sito internet “nei primi mesi dell’anno in corso”, ma “si è tutt’ora nella fase 

di costruzione/aggiornamento ed anche di traslazione dei dati storici dal 

vecchio al nuovo sito, nonché di inserimento di dati correnti in quest’ultimo”. 

Viene altresì precisato che “il vecchio sito 

www.comune.castiglionedisicilia.ct.it verrà completamente dismesso entro la 

fine del corrente anno ed il sito ufficiale ed istituzionale dell’ente sarà solo e 

soltanto www.castiglionedisicilia.gov.it, cui, già oggi, rimanda un link 

inserito nel vecchio sito” 

  

Alla luce degli elementi appena esposti, si ritiene che venga meno la ragione 

e il contenuto stesso della segnalazione di cui trattasi, che pertanto si ritiene 

attualmente non fondata. Se ne dà comunicazione al Direttore Generale per 

http://www.comune.castiglionedisicilia.ct.it/
http://www.castiglionedisicilia.gov.it/
http://www.comune.castiglionedisicilia.ct.it/
http://www.castiglionedisicilia.gov.it/


 

 7 

quanto di competenza e, qualora nulla osti, si propone l’archiviazione della 

segnalazione medesima. 

 

                25/09/2018                                                       Raffaele Montanaro 

  



 

 8 

 
Ufficio del difensore civico per il digitale 

 

(OMISSIS) 

Oggetto:  

Segnalante: (OMISSIS) Amministrazione segnalata COMUNE DI 

CASTIGLIONE DI SICILIA (CT)-Qualificazione tematica- 

Comunicazione mediante le tecnologie dell’informazione-Protocollo 

n.7763 del 11/04/2018 

 

Gent.mo (OMISSIS), 

da quanto da Lei rappresentato risulta che, ha consultato il sito internet 

istituzionale del Comune di Castiglione di Sicilia, trovandolo incompleto per 

quanto concerne le informazioni esposte, con particolare riferimento alle 

sezioni del sito della Trasparenza Amministrativa 

 

A seguito di approfondimenti istruttori effettuati dai competenti Uffici 

dell’Agenzia e richiesta di elementi di conoscenza al Comune da lei 

segnalato, è emerso quanto segue. 

 

L’amministrazione comunale sta attualmente procedendo alla realizzazione 

del nuovo sito internet, che è stato possibile avviare solo “nei primi mesi 

dell’anno in corso”, pertanto “si è tutt’ora nella fase di 

costruzione/aggiornamento ed anche di traslazione dei dati storici dal 

vecchio al nuovo sito, nonché di inserimento di dati correnti in quest’ultimo”. 

 

Il Comune, ha altresì, precisato che “il vecchio sito 

www.comune.castiglionedisicilia.ct.it  verrà completamente dismesso entro 

la fine del corrente anno ed il sito ufficiale ed istituzionale dell’ente sarà solo 

e soltanto www.castiglionedisicilia.gov.it ”. 

Pertanto, a seguito di questi sopravvenuti elementi di novità, si ritiene venga 

meno la ragione della Sua segnalazione e che la stessa possa considerarsi 

attualmente non fondata, con conseguente archiviazione. 

Cordiali saluti 

http://www.comune.castiglionedisicilia.ct.it/
http://www.castiglionedisicilia.gov.it/

